Quantum yero ad institutum noſtrum
attinet, idē erit nobis de uno loqui, quod,
& de alio. Quamobrem, quando noſ no-
minabimus vtrōque, ſciatur; quod quic-
quid de uno dixerimus, intelligendum et-
iam ſit de altero, & quod de utrisque in-
diferenter loquemur. Hinc igitur eſt,
quod quæcunque ſenſus iſti percipere, &
fabricare poſſunt, imaginationes, phanta-
ſizq; dicantur, quæ ſunt formæ, ſenſibus
iſtis (imaginationi videlicet & phantasiæ)
cum imagine, & corporis figura repre-
ſentatae. Quæ imagines & figuræ corpo-
reæ, in dupli ci poſſunt eſſe diſterētia: qua-
dam ſunt ſupernaturales; quæ abq; ſen-
ſuum iſtorū operatione repreſentati poſ-
ſunt, & repreſentantur illis paſſiue: quas
vocamus viſiones imaginariaſ, ſuperna-
turali viā contingentes; de quibus poſt-
modum acturum fumus. Aliæ ſunt natura-
les, quas operatione (uā aetiā) fabricare
in ſe ipſis poſſunt, ſub formis, figuris & i-
maginib; ſicque ad iſtas duas potentias
ſpectat, deſeruire meditationi, quæ eſt Imagina-
tio, diſcurſus, medianib; imagi-
nibus, formis, & figuris per diſtos ſenſus
fabricatis, & eſformatiſ: vt verbi gra-
tia, imaginari Christum Crucis affixum,

*Senſus in-
teriorius di-
plex.*

*Imagina-
tio & phan-
tasia.*

*Et qua v-
trinque
officiæ.*

*Naturales
Imagina-
tiones
Imagina-
tio &
Phan-
tasia
deſformati-
onis
media-
tionis*

vel

B.
Johannis
a Cruce

Opera
Mystica

NVII

124

vel columnæ alligatum, veletiam Deum in maxima maiestate, & throno sublimi, vel imaginati, ac considerare cœlestem gloriam, instar speciosissimæ lucis, & alias qualescumque res his similes, sive illæ diuinæ sint, sive humanæ, quæ in imaginationem cadere possunt.

Uniuersæ Imagina-
tiones &
apprehen-
siones na-
tuales e-
nacuari
ab anima
debent ut
ad unionē
Diuinam
possit per-
uenire, &
quare

Vniuersæ istæ imaginations, & apprehensiones, euacuari, & eliminari debent ab Anima; ita ut secundum istum sensum, in obscuro, & tenebris remaneat, ut ad vniuersum diuinam peruenire valeat: cum nullam possint habere proportionem proximi medijs, respectu Dei; sicut nec res corporeæ, quæ quinque sensibus exterioribus obiiciuntur. Huius rei ea est ratio: quia imaginatio, nihil fabricare, imaginarique potest, præter ea, quæ exterioribus sensibus percipit; oculis, scilicet, vidit, aribus audiuit, &c. vel ad summum componere, & fingere potest. Similitudines rerum visarum, auditarum, vel perceptarum; quæ tamen res, non sunt praestantiores illis, quas dictorum sensuum medio, recepit. Licet enim imaginetur gemmea palatia, montesque aureos, & quod gemmas, & aurum viderit, in veritate ramen, non est amplius vniuersum illud, quam exigui auri, vel vnius gemmæ substantia; licet in imaginatione ordinem, ac modum compositionis artificiose sortiatur. Et quoniam creatæ res, vt iam dixi, nullam possunt proportionem habere cum diuina essentia: sequitur, quod omne illud, quod ad illarum similitudinem imaginationi offertur, non possit etiam tanquam medium proximum vniuersum cum ea delevire. Vnde illi, qui imaginantur Deum sub aliqua ex ipsis figuris, vel instar maximæ ignis, vel splendoris, vel cuiuscunque alterius formæ, & existimant, quod aliquid illorum erit ei simile, longè ab eo distant. Licet enim inci-

pientibus necessariæ sint consideratio, Incipiencies istæ, & formæ, meditationumque bus negotiari sunt, mediante sensu, a more inflammatum Animam, illamque considerationes, pascant (ut postmodum dicturi sumus) maginatio, unde etiam deferuntur illis ista, tanquam remota media vniendi se cum Deo: per quæ, ut plurimum, transleendum est Animabus, ut pertueriant ad terminum, ac spiritualis quietis conclave. Verum tam hæc taliter assumi debent, ut per illa transleatur, nec semper in illis persistatur. Hoc quippe modo nunquam ad viæ terminum peruenirent, qui terminus nequam est instar remotorum mediorum, nullamque cum illis affinitatem habet. Quemadmodum gradus scale, nihil communice habent cum termino, seu cubiculo, ad quod condescendendum, sunt medijs: et ille qui ascendit, non relinquenter post se gradus, donec nullus amplius scandendus remaneret, velletque illorum alicui adherere; nunquam perlingeret, ac concenteret ad gratissimam termini planitiem, & conclavem.

Quapropter Anima, quæ in hac via voluerit ad vniōnem summi illius boni, & quietis peruenire, vniuersos considerationum, formarum, notitiarumque gradus pertransire, & transiliere debet: cum nulla illis sit similitudo, aut proportio cum termino, ad quem festinant, qui est Deus. Ut NOTA. etiam S. Paulus in Apostolicis Actis docuit, dicens: Non debemus estimare auro, aut argento, aut lapidi, sculptura artis, & cogitationis hominis, Diuinum esse simile. Vnde grauitate errant, nonnulli spirituales, qui postquam strenue tele exercuerunt, & studuerunt medijs imaginationibus, formis, ac meditationibus, (sicut parerat facere incipientes) ad Deum quam proxime accederet, cum illos postmodum vult Deus, ad bona magis spiritualia interiora, & inuisibilia per-

perducere, & attrahere; priuando iam illos meditationis discursus gustu, ac sapore tergiversantur ipsis, neque audent, neque sciant auellere, & abstrahere se a illis palpabilib. modis, quibus assuefacti sunt. Sicque nihil lecūs in acquitendis ac retinendis illis laborant, volentes medijs cōsiderationib., ac circa formas meditationib., sicuti antea, iter hoc peragere; arbitrantes, semper hoc ita esse debere. Quā in re platinum laboris sustinent; parum tamen, aut nihil vilitatis, seu gustus elicunt: imò potius tantò amplius augent, crecitque ariditas, defatigatio, & animæ inquietudo, quanto plus in acquiendo primo illo sapore, seu delectamēto laborant, quod iam impossibile est, illo primo modo posse reperire: non enim iam amplius artidet, & placet cibus ille adeo sensibilis palato Animæ (vt iam diximus) sed expedit alium delicatum magis, & interiore ac minus sensibilem, quinon consistit in imaginationis labore, sed in quietanda Animæ, permittendo illam in sua pace, ac tranquillitate manere; que res est magis spiritualis. Nam quò plus Animæ proficit, progrediturque in spiritu; eo magis cessant operationes suarum potentiarum, circa obiecta particulaaria: tunc enim illa se ponit, seu constituit in uno solo actu generali & puro, atque iusta desistunt operari potentiae, eo modo quo prius tendebant ad illud, quo Animæ pertinet. Quemadmodum cessant, & si sunt pedes, postquam iter suum conseruant, enim curreretur semper, nunquam pertinet, & si nihil esset, aliud præter media, vbi, aut quando succederet finis, terminique affectio & fruitio? Quare res est commiseratione digna, quod cum Animæ istorum vellet manere in pace & tranquillitate interioris quietis, vbi impetrat pace, & refectio Diuinâ: ipsi il-

lam inquietant, & per vim ad magis exteriōra trahunt, voluntque ut iteram confitum iterum conficiat, & ut finem ac terminum itineris, in quo iam quiescit, deserat, propter media, quæ ad illum diripiunt, quæ sunt considerationes. Quæ res fieri non potest absque insigni disciplen-
tia, & repugnantia Animæ, quæ vellet in pace illa, velut in suo proprio centro permanere: sicut ille, qui magno cum labore ad locum, in quo quiescit peruenit, non mediocriter affligitur, si compellatur iterum redire ad laborem. Cum autem huiusmodi homines arcanum nouitatis illius ignorent, se esse otiosos, nihilque boni facere imaginantur: quamobrem illi quieti repugnant, nec se pacificari permitunt; sed discurrere, & considerationibus operam dare conantur. Vnde prouenit, quod ariditate & siccitate repleantur; laborando in eliciendo gusto, & sapore, quem illa via non sunt amplius habituri. Imò possumus illis dicere Prouerbium Hispanum Mientras mas biela, mas aprieta. i. Quo gelu intensius est, eo magis stringit. Nam quò pertinacius, & obstinatus illo modo discursuum, ac meditationum procedere nitent; eò peius cum illis agetur; siquidem tantò amplius euellunt, & extrudunt Animam, à sua pace, & tranquillitate spirituali. Quod nihil aliud est, quam relinquare maius propter minus; & velle iterum facere, quod iam factum fuit, ac denique retrò reuerti.

Nota.
Quid hu-
is modi a-
nimabus
conser-
vandum; quid
est facien-
dum?

H id vi-

B.
Iohannis
à Cruce

Opera
Mystica

NVI

124

id violente, aut cum nimis præmeditato discursu fit; sed cum amoris suavitate, & potius à Deo excitatae operantur, quam à propria ipsius Animæ aptitudine, seu habilitate: quemadmodum postea amplius rem hanc enodabimus. Hæc nunc sufficiant ad ostendendum, qualiter necessarium sit illis, qui ad vteriora progredi cupiunt, nosse expedire, seleque extricare ab omnibus istis modis, & operationibus imaginationis, tempore oportuno, quando videlicet id profectus illius, in quo versantur, status exegerit. Ut autem elate pateat, quando & quo tempore id fieri debeat; assignabimus leq; ienti capite signa, seu indicia quædam, quæ in se vir spiritualis animaduertere debet, ut per illa cognoscatur, & intelligatur tempus, & opportunitatem, qua libere, & absque formidine, possit prædicto amotu attentionis termino vii, iterque discursus, & operationum imaginationis, deserere.

C A P V T XIII.

Proponuntur indicia, quæ in seipso animaduertere debet vir Spiritualis, ut intellectum ab Imaginarijs formis, ac discursibus meditationis, denudare incipiat.

NOTA.

Huius, &
duorum se-
quentium
expitū do-
cīnam
summi effe-
menti
& exadi-
simē ab o-
mnibus o-
rationis

NE autem hæc, de qua agimus, doctrina obscura confusaque remaneat; conueniens, ac necessarium erit præsentis capite enucleare; quonam potissimum tempore, ac opportunitate, debet spiritualis vir discursu meditationis, medijs dictis imaginationibus, formis, ac figuris, operationem intermittere, ne forte citius, auctat dius, quam Spiritus requirit, deservatur. Nam sicut expedit suo eas tempo-

re, vt ad Deum tendi possit omittere; ne studijs iter hoc præpediant: sic etiam apprimè etiā inci- necessarium est, dictam meditationem pīnib; minime ante tempus deserere, ne retroce- datur. Quanquam enim istarum poten- tiarum apprehensiones, ne aquam tan- quam proximum vniōnis medium deser- uiant ijs, qui in via hac sunt prou- ñiores; deseruiunt tamen velut remorio- ra media Incipientibus, ut illarum prædi- dio, disponant, & allucfiant Spiritum per sensum spiritualibus rebus, & vrea occasione, vniuerlas alias formas, vilesque temporalium, secularium, ac naturalium retum imagines evocent, & abradant. Ad hunc fidem, trademus hoc loco aliqua indica- cia, quæ in se vir spiritualis animaduer- tere debet, & ex quibus manifeste perspi- ciet; an dictas potentiarum operationes, illo tempore prætermittere expediat, an vero minime. Tria autem sunt.

Primum est; cognoscere, si iam non pos- se amplius meditari, neque Imaginationis opera vti, nec hac in re gustum ac refectio- nem mentis, sicuti antea percipere: quin potius ariditatem quandam in ijs reperi- te, in quibus solebat sensum desigere, & fucum, ac pastum elicere. Verum quam- diu poterit meditando diligere, gu- stumque ac delectationem hac in re per- cipere, non debet meditationem præ- termittere; nisi forte, quando ipsius A ni- ma se in tranquillitate constituerit: de qua in tertio indicio agetur.

Secundum indicium est: quando ani- maduerit, nullo se desiderio, ac propen- sione ferri ad dictam Imaginationem, aut sensum, in alijs particularibus rebus inter- ioribus, vel exterioribus, collocandum, Imagina- & occupandū. Nec loquor modo de illius r̄io, etiam euagione; quando nimis, nunc ve- nit; nunc vero abit (Imaginatione enim, et iam magna re collectionis tempore, solet esse let.